



CONTRATO Nº 038/2022/SEAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021/SEAP

PROCESSO Nº 2021/245911

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2022/SEAP, QUE CELEBRAM ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA IRMÃOS ANJOS LTDA-EPP, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

A **SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP**, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios 1592, entre Padre Eutíquio e Apinagés, Bairro: Batista Campos – Belém-PA CEP: 66.033-172, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada **CONTRATANTE**, devidamente representada por seu Secretário, **JARBAS VASCONCELOS DO CARMO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 1921997 PC/PA e do CPF nº 304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa **IRMÃOS ANJO LTDA-EPP**, com sede em Travessa Mauriti, 734, CEP 66.083-000, Pedreira, Belém/ PA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 01.552.709/0001-62, Inscrição Estadual nº. 15.190.929-6, telefone nº 3254-2800/ 3254-3534/ 3254-3221, fax 3244-4232, e-mail irmaosanjios.limpex@gmail.com doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Titular **LUZIA MARILENE FERREIRA DOS ANJOS**, portador da Carteira de Identidade nº 3515617 e CPF nº 090.078.732-53, por este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as partes às disposições da Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto nº 10.024/2019; Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Decreto Estadual nº 534/2020, Lei Complementar nº. 147, de 07/08/2014, que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, em suas redações atuais e demais legislação complementar, e ao Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2021/SEAP**, O objeto da presente licitação é a aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos, para suprir a demanda desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, por um período de 12 (doze) meses, descritos na Cláusula Primeira deste ajuste, nos termos da proposta da **Contratada**, datada de 03/02/2022, a qual forma parte integral deste instrumento e mediante as Cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Referência consiste na aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA, no atendimento das demandas das Unidades Prisionais e Administrativas, conforme as especificações e condições abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

CLÁUSULA SEGUNDA: DO FORNECIMENTO DO OBJETO DESTES CONTRATO

a) A empresa contratada terá o prazo de **15 dias** corridos, contados do recebimento da nota de empenho, para entrega do objeto solicitado. O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade e conforme demanda desta Secretaria no local e horário determinados neste Termo de Referência.





- b) Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 dias corridos, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- c) Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- d) Os materiais deverão ser entregues nos locais indicados no ANEXO I. Atentando que as entregas só serão efetivadas após contato e autorização desta SEAP.
- e) O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

a) Importa o presente Contrato em **R\$ 17.955.186,19** (Dezessete milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, cento e oitenta e seis reais e dezenove centavos).

LOTE 01							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	3.170	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 8,54	R\$ 27.071,80
2	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	2.834	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 2,20	R\$ 6.234,80
3	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	18.369	BRANMIX	FABRICA CORDEIRO	R\$ 2,75	R\$ 50.589,00
5	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL/FENOL (CREOLINA) – FRASCO COM 500 ML	FRC	3.200	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,30	R\$ 23.360,00
6	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO, C/ 2000 ML	FRC	20.183	PROEZA	PETROPOLIS INDUSTRIAL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 5,00	R\$ 100.915,00
7	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA, MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESSURA.	UND	2.655	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$ 0,65	R\$ 1.725,75
8	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI-DERRAPANTE RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADA PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	2.971	VOLKER	VCH	R\$ 4,60	R\$ 13.666,60
9	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	3.000	HR	A R DE SOUZA	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
12	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	6.924	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 1,96	R\$ 13.571,04
13	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	8.236	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 1,96	R\$ 16.142,56





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



14	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESSURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	11.798	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 3,80	R\$ 4.832,40
15	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/ 100 UNID.	PCT	13.078	IES	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$ 5,70	R\$ 75.544,60
16	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	3.588	BOM PANO	CARVALHO PASQUALINE E CIA LTDA	R\$ 3,08	R\$ 11.051,04
19	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO ANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	2.088	SANTA MARGARIDA	FABRICA DE TECIDOS SANTA MARGARIDA S.A	R\$ 1,65	R\$ 3.445,20
21	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	948	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB LTDA	R\$ 85,00	R\$ 80.580,00
23	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES:(LARG.X ALT. X COMPR.). 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	480	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$ 260,00	R\$ 124.800,00
25	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	972	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 4,95	R\$ 4.811,40
26	VASSOURÃO TIPO GARI, PIACAVA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	2.531	VASSOURÃOBRASIL	T G RODRIGUES	R\$ 9,98	R\$ 25.259,38
27	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	852	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$ 2,60	R\$ 2.215,20
28	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	1.152	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 4,95	R\$ 5.702,40
29	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTENA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	7.607	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$ 6,10	R\$ 46.402,70
30	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	1.681	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 5,75	R\$ 9.665,75
31	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	13.912	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 5,60	R\$ 77.907,20
33	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT.C/ 100 UNID.	PCT	4.956	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$ 3,05	R\$ 15.115,80
34	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	250.360	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$ 2,20	R\$ 550.792,00
35	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATOXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MINIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	23.560	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$ 4,06	R\$ 95.653,60
36	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	456.720	MIMMO	SUZANO S.A	R\$ 1,10	R\$ 502.392,00





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



37	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	116.180	KESS	BELLIZ IND. ECOMERCIO	R\$ 1,60	R\$ 185.888,00
38	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	233.360	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$ 1,90	R\$ 443.384,00
39	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	462.720	MOTIVUS	TEC BEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$ 1,63	R\$ 754.233,60
40	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	233.360	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$ 1,54	R\$ 359.374,40
41	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	43.060	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$ 1,05	R\$ 45.213,00
42	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	43.060	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$ 2,70	R\$ 116.262,00
43	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	229.180	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 2,40	R\$ 550.032,00
44	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	119.180	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$ 5,40	R\$ 643.572,00
45	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	119.180	LINHA 3D SOFTHAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 8,80	R\$ 1.048.784,00
46	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	119.180	LINHA 3D SOFTHAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 9,50	R\$ 1.132.210,00
54	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE - 10 LT	UND	672	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$ 4,95	R\$ 3.326,40
55	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM P DE 0 KG ATÉ 6 KG, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, SISTEMA ABSORVENTE COM GEL E BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, COM ELASTICIDADE NAS LATERAIS E COSTA, FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO P (CRIANÇA DE PESO DE 0 A 6 KG) - COM NO MÍNIMO 14 UNIDADES. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	PCT	1.500	SAPEKA	ACTIVE INDUSTRIA DE COMESTICOS S.A.	R\$ 12,95	R\$ 19.425,00
56	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM M DE 5 KG ATÉ 10 KG, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM CAPA DE TELA POLIMÉRICA, SISTEMA ABSORVENTE COM GEL E BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, COM ELASTICIDADE NAS LATERAIS E COSTA, FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO M (CRIANÇA DE PESO DE 5 A 10 KG) - COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	PCT	1.500	SAPEKA	ACTIVE INDUSTRIA DE COMESTICOS S.A.	R\$ 9,60	R\$ 14.400,00





Govorno do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



57	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM G DE 9 KG ATÉ 14 KG, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, SISTEMA ABSORVENTE COM GEL E BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, COM ELASTICIDADE NAS LATERAIS E COSTA, FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO G (CRIANÇA DE PESO DE 9 A 14 KG) - COM NO MÍNIMO 9 UNIDADES. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	PCT	1.500	SAPEKA	ACTIVE INDUSTRIA DE COMESTICOS S.A	R\$ 8,90	R\$ 13.350,00
58	SABONETE INFANTIL 90GR, HIPOALERGÊNICO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PH NEUTRO, ÓLEOS E HIDRATANTES NATURAIS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.	UND	144	BEBÊ VIDA	CRIA SIM PRODUTOS DE HIGIENE LTDA	R\$ 4,80	R\$ 691,20
59	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO TIPO COTONETES - CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	144	COTTONBABY	HIGIE-PLUS COTTONBABY IND.COM. LTDA	R\$ 2,95	R\$ 424,80
60	ALGODÃO NA COR BRANCO PARA HIGIENIZAÇÃO DA PELE COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, HIDRÓFILO 100% E ATÓXICO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL DE 50G	PCT	444	BELLACOTTON	FLEXICOTTON INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL S.A.	R\$ 3,45	R\$ 1.531,80
VALOR LOTE 01							R\$ 7.302.549,42
LOTE 02							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
64	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	206	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 10,28	R\$ 2.117,68
65	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	302	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 2,42	R\$ 730,84
66	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	2.636	BRANMIX	FABRICA CORDEIRO	R\$ 3,03	R\$ 7.987,08
67	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL /FENOL. (CREOLINA) - FRASCO COM 500 ML.	FRC	96	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,88	R\$ 756,48
68	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO C/ 2000 ML.	FRC	2.483	PROEZA	PETROPOLIS INDUSTRIAL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 6,00	R\$ 14.898,00
69	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA, MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESSURA.	UND	555	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$ 0,72	R\$ 399,60
70	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI- DERRAPANTE RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADAS PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	507	VOLKER	VCH	R\$ 5,06	R\$ 2.565,42
71	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	24	HR	A R DE SOUZA	R\$ 17,35	R\$ 416,40
72	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	3.348	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 2,16	R\$ 7.231,68





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



73	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	4.000	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 2,16	R\$ 8.640,00
74	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESSURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	3.230	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 4,50	R\$ 14.535,00
75	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/100 UNID.	PCT	2.710	IES	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$ 6,25	R\$ 16.937,50
76	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	348	BOM PANO	CARVALHO PASQUALINE E CIA LTDA	R\$ 3,39	R\$ 1.179,72
77	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO MANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	60	SANTA MARGARIDA	FABRICA DE TECIDOS SANTA MARGARIDA S.A	R\$ 1,82	R\$ 109,20
78	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	24	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB LTDA	R\$ 106,55	R\$ 2.557,20
79	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL. DIMENSÕES:(LARG.X ALT. X COMPR.). 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	12	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$ 328,90	R\$ 3.946,80
80	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	24	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 5,45	R\$ 130,80
81	VASSOURÃO TIPO GARI, PIAÇAVA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	491	VASSOURÃO BRASIL	T G RODRIGUES	R\$ 10,98	R\$ 5.391,18
82	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	24	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$ 2,85	R\$ 68,40
83	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9 CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	48	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 5,39	R\$ 258,72
84	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTE NA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	1.223	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$ 7,87	R\$ 9.625,01
85	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	277	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 6,30	R\$ 1.745,10
86	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	1.588	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 6,27	R\$ 9.956,76
87	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT. C/ 100 UNID.	PCT	48	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$ 3,36	R\$ 161,28
88	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	28.096	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$ 2,50	R\$ 70.240,00
89	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATOXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	200	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$ 4,46	R\$ 892,00





90	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	12.200	MIMMO	SUZANO S.A	R\$ 2,00	R\$ 24.400,00
91	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	5.048	KESS	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 2,18	R\$ 11.004,64
92	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	9.096	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$ 2,53	R\$ 23.012,88
93	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	14.192	MOTIVUS	TEC BEL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$ 2,00	R\$ 28.384,00
94	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	9.096	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$ 1,69	R\$ 15.372,24
95	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	4.016	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$ 1,16	R\$ 4.658,56
96	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	4.016	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$ 3,28	R\$ 13.172,48
97	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	6.248	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 3,00	R\$ 18.744,00
98	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	6.048	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$ 5,60	R\$ 33.868,80
99	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	6.048	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 9,20	R\$ 55.641,60
100	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	6.048	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 11,85	R\$ 71.668,80
101	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE - 10 LT	UND	24	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$ 5,45	R\$ 130,80
VALOR LOTE 02							R\$ 483.536,65

LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
102	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	518	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL LTDA	R\$ 10,28	R\$ 5.325,04
103	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	554	ORIENTAL	ORIENTAL	R\$ 2,42	R\$ 1.340,68
104	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	3.776	BRANMIX	BRANMIX	R\$ 3,03	R\$ 11.441,28
105	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL /FENOL (CREOLINA) - FRASCO COM 500 ML	FRC	600	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,88	R\$ 4.728,00





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



106	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO. C/2000 ML	FRC	3.719	PROEZA	PROEZA	R\$	6,00	R\$	22.314,00
107	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA, MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESSURA.	UND	855	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$	0,72	R\$	615,60
108	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI- DERRAPANTE RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADAS PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	735	VOLKER	VOLKER	R\$	5,06	R\$	3.719,10
109	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	252	HR	A R DE SOUZA	R\$	17,35	R\$	4.372,20
110	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	3.876	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$	2,16	R\$	8.372,16
111	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	4.756	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$	2,16	R\$	10.272,96
112	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESSURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	4.118	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$	4,50	R\$	18.531,00
113	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/ 100 UNID.	PCT	4.558	IE S	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$	6,25	R\$	28.487,50
114	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	780	BOM PANO	BOM PANO	R\$	3,39	R\$	2.644,20
115	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO MANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	432	SANTA MARGARIDA	SANTA MARGARIDA	R\$	1,82	R\$	786,24
116	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇA NAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	252	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB	R\$	106,55	R\$	26.850,60
117	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES:(LARG.X ALT. X COMPR.). 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	120	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS	R\$	328,90	R\$	39.468,00
118	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	204	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	5,45	R\$	1.111,80
119	VASSOURÃO TIPO GARI, PIACAVA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	1.019	VASSOURÃO BRASIL	T G RODRIGUES	R\$	10,98	R\$	11.188,62
120	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	204	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$	2,85	R\$	581,40
121	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9 CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	240	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	5,39	R\$	1.293,60
122	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTE NA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	2.711	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$	7,87	R\$	21.335,57





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



123	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	529	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	6,30	R\$	3.332,70
124	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	3.880	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$	6,27	R\$	24.327,60
125	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT. C/ 100 UNID.	PCT	1.260	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$	3,36	R\$	4.233,60
126	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	56.032	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$	2,50	R\$	140.080,00
127	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATOXICOS; NÃO PROPENSO A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MINIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	1.092	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$	4,46	R\$	4.870,32
128	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	68.200	MIMMO	SUZANO S.A	R\$	2,00	R\$	136.400,00
129	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	19.016	KESS	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$	2,18	R\$	41.454,88
130	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	37.032	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$	2,20	R\$	81.470,40
131	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	71.064	MOTIVUS	TEC BEL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$	1,63	R\$	115.834,32
132	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	37.032	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$	1,69	R\$	62.584,08
133	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	8.672	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$	1,16	R\$	10.059,52
134	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	8.672	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$	3,28	R\$	28.444,16
135	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	34.116	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$	2,50	R\$	85.290,00
136	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	20.016	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$	5,60	R\$	112.089,60
137	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	20.016	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$	9,20	R\$	184.147,20
138	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	20.016	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$	11,85	R\$	237.189,60
139	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE - 10 LT	UND	204	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$	5,45	R\$	1.111,80
VALOR LOTE 03								R\$	1.497.699,33





LOTE 04							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
140	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	338	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 10,28	R\$ 3.474,64
141	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	326	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 2,42	R\$ 788,92
142	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	2.972	BRANMIX	FABRICA CORDEIRO	R\$ 3,03	R\$ 9.005,16
143	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL /FENOL. (CREOLINA) – FRASCO COM 500 ML	FRC	180	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,88	R\$ 1.418,40
144	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO, C/2000 ML	FRC	2.723	PROEZA	PETROPOLIS INDUSTRIAL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 6,00	R\$ 16.338,00
145	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA. MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESSURA.	UND	639	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$ 0,72	R\$ 460,08
146	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI- DERRAPANTE RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADAS PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	579	VOLKER	VCH	R\$ 5,06	R\$ 2.929,74
147	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM , COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	84	HR	A R DE SOUZA	R\$ 17,35	R\$ 1.457,40
148	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	3.408	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 2,16	R\$ 7.361,28
149	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	4.204	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 2,16	R\$ 9.080,64
150	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESSURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	3.374	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 4,50	R\$ 15.183,00
151	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/100 UNID.	PCT	3.118	I E S	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$ 6,25	R\$ 19.487,50
152	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	492	BOM PANO	CARVALHO PASQUALINE E CIA LTDA	R\$ 3,39	R\$ 1.667,88
153	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO MANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	180	SANTA MARGARIDA	FABRICA DE TECIDOS SANTA MARGARIDA S.A	R\$ 1,82	R\$ 327,60
154	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇA NAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	84	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB LTDA	R\$ 106,55	R\$ 8.950,20
155	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES:(LARG.X ALT. X COMPR.). 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	36	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$ 328,90	R\$ 11.840,40





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



156	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	108	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	5,45	R\$	588,60
157	VASSOURÃO TIPO GARI, PIAÇA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	635	VASSOURÃO BRASIL	T G RODRIGUES	R\$	10,98	R\$	6.972,30
158	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	108	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$	2,85	R\$	307,80
159	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	84	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	5,39	R\$	452,76
160	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTE NA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	1.511	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$	7,87	R\$	11.891,57
161	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	361	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	6,30	R\$	2.274,30
162	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	2.128	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$	6,27	R\$	13.342,56
163	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT.C/ 100 UNID.	PCT	384	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$	3,36	R\$	1.290,24
164	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	40.912	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$	2,67	R\$	109.235,04
165	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATOXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MINIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	824	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$	4,46	R\$	3.675,04
166	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	38.000	MIMMO	SUZANO S.A	R\$	2,00	R\$	76.000,00
167	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	11.456	KESS	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$	2,18	R\$	24.974,08
168	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	23.912	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$	2,20	R\$	52.606,40
169	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	40.824	MOTIVUS	TEC BEL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$	1,63	R\$	66.543,12
170	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	21.912	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$	1,69	R\$	37.031,28
171	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	6.152	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$	1,16	R\$	7.136,32
172	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	6.152	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$	3,28	R\$	20.178,56
173	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	18.956	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$	2,50	R\$	47.390,00
174	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	12.456	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$	5,60	R\$	69.753,60





175	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	12.456	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 9,20	R\$ 114.595,20
176	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	12.456	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 11,85	R\$ 147.603,60
177	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE - 10 LT	UND	48	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$ 5,45	R\$ 261,60
VALOR LOTE 04							R\$ 923.874,81
LOTE 05							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
178	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	374	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 10,28	R\$ 3.844,72
179	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	446	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 2,42	R\$ 1.079,32
180	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	3.500	BRANMIX	FABRICA CORDEIRO	R\$ 3,03	R\$ 10.605,00
181	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL /FENOL. (CREOLINA) - FRASCO COM 500 ML	FRC	588	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,88	R\$ 4.633,44
182	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO. C/ 2000 ML	FRC	3.347	PROEZA	PETROPOLIS INDUSTRIAL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 6,00	R\$ 20.082,00
183	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA, MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESSURA.	UND	759	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$ 0,72	R\$ 546,48
184	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI- DERRAPANTE RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADAS PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	747	VOLKER	VCH	R\$ 5,06	R\$ 3.779,82
185	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	180	HR	A R DE SOUZA	R\$ 17,35	R\$ 3.123,00
186	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	3.612	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 2,16	R\$ 7.801,92
187	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	4.576	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 2,16	R\$ 9.884,16





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



188	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	3.758	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$	4,50	R\$	16.911,00
189	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/ 100 UNID.	PCT	3.826	I E S	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$	6,25	R\$	23.912,50
190	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	684	BOM PANO	CARVALHO PASQUALINE E CIA LTDA	R\$	3,39	R\$	2.318,76
191	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO MANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	336	SANTA MARGARIDA	FABRICA DE TECIDOS SANTA MARGARIDA S.A	R\$	1,82	R\$	611,52
192	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇA NAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	180	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB LTDA	R\$	106,55	R\$	19.179,00
193	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES:(LARG.X ALT. X COMPR.). 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	84	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$	328,90	R\$	27.627,60
194	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	180	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	5,45	R\$	981,00
195	VASSOURÃO TIPO GARI, PIAÇA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	911	VASSOURÃO BRASIL	T G RODRIGUES	R\$	10,98	R\$	10.002,78
196	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	192	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$	2,85	R\$	547,20
197	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9 CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	192	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	5,39	R\$	1.034,88
198	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTE NA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	2.327	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$	7,87	R\$	18.313,49
199	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	469	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$	6,30	R\$	2.954,70
200	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	3.700	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$	6,27	R\$	23.199,00
201	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT. C/ 100 UNID.	PCT	1.020	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$	3,36	R\$	3.427,20
202	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	51.352	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$	2,54	R\$	130.434,08
203	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATOXICOS; NÃO PROPENSO A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MINIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	4.020	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$	4,46	R\$	17.929,20
204	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	59.000	MIMMO	SUZANO S.A	R\$	2,00	R\$	118.000,00





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



205	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	16.676	KESS	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 2,18	R\$ 36.353,68
206	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	32.352	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$ 2,20	R\$ 71.174,40
207	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	61.704	MOTIVUS	TEC BEL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$ 1,63	R\$ 100.577,52
208	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	32.352	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$ 1,69	R\$ 54.674,88
209	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	7.892	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$ 1,16	R\$ 9.154,72
210	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	7.892	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$ 3,28	R\$ 25.885,76
211	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	29.676	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 2,50	R\$ 74.190,00
212	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	17.676	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$ 5,60	R\$ 98.985,60
213	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	17.676	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 9,20	R\$ 162.619,20
214	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	17.676	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 11,85	R\$ 209.460,60
215	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE -10 LT	UND	84	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$ 5,45	R\$ 457,80
VALOR LOTE 05							R\$ 1.326.297,93
LOTE 06							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
216	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	518	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 10,28	R\$ 5.325,04
217	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	554	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 2,42	R\$ 1.340,68
218	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	3.884	BRANMIX	FABRICA CORDEIRO	R\$ 3,03	R\$ 11.768,52
219	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL /FENOL. (CREOLINA) - FRASCO COM 500 ML	FRC	708	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,88	R\$ 5.579,04
220	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO. C/ 2000 ML	FRC	3.659	PROEZA	PETROPOLIS INDUSTRIAL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 6,00	R\$ 21.954,00
221	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA, MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESSURA.	UND	831	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$ 0,72	R\$ 598,32





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



222	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI-DERRAPANTE RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADAS PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	879	VOLKER	VCH	R\$ 5,06	R\$ 4.447,74
223	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	228	HR	A R DE SOUZA	R\$ 17,35	R\$ 3.955,80
224	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	3.804	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELI	R\$ 2,16	R\$ 8.216,64
225	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	4.684	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELI	R\$ 2,16	R\$ 10.117,44
226	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESSURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	4.250	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELI	R\$ 4,50	R\$ 19.125,00
227	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/ 100 UNID.	PCT	4.354	I E S	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$ 6,25	R\$ 27.212,50
228	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	816	BOM PANO	CARVALHO PASQUALINE E CIA LTDA	R\$ 3,39	R\$ 2.766,24
229	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO MANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	444	SANTA MARGARIDA	FABRICA DE TECIDOS SANTA MARGARIDA S.A	R\$ 1,82	R\$ 808,08
230	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	300	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB LTDA	R\$ 106,55	R\$ 31.965,00
231	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES:(LARG.X ALT. X COMPR.). 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	96	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$ 328,90	R\$ 31.574,40
232	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	300	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00
233	VASSOURÃO TIPO GARI, PIACAVA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	971	VASSOURÃO BRASIL	T G RODRIGUES	R\$ 10,98	R\$ 10.661,58
234	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	228	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$ 2,85	R\$ 649,80
235	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	324	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 5,39	R\$ 1.746,36
236	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTE NA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	2.051	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$ 7,87	R\$ 16.141,37
237	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	589	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 6,30	R\$ 3.710,70
238	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	3.604	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 6,27	R\$ 22.597,08





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



239	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT.C/ 100 UNID.	PCT	732	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$	3,36	R\$	2.459,52
240	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	95.608	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$	2,64	R\$	252.405,12
241	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATOXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MINIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	4.320	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$	4,46	R\$	19.267,20
242	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	148.000	MIMMO	SUZANO S.A	R\$	2,00	R\$	296.000,00
243	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	38.804	KESS	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$	2,18	R\$	84.592,72
244	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	76.608	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$	2,20	R\$	168.537,60
245	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	150.216	MOTIVUS	TEC BEL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$	1,63	R\$	244.852,08
246	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	76.608	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$	1,69	R\$	129.467,52
247	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	15.268	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$	1,16	R\$	17.710,88
248	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	15.268	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$	3,28	R\$	50.079,04
249	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	73.804	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$	2,50	R\$	184.510,00
250	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	39.804	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$	5,60	R\$	222.902,40
251	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	39.804	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$	9,20	R\$	366.196,80
252	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	39.804	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$	11,85	R\$	471.677,40
253	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE -10 LT	UND	120	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$	5,45	R\$	654,00
VALOR LOTE 06								R\$	2.755.208,61
LOTE 07									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUNT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
254	ÁCIDO SÓDA CAUSTICA EM PÓ 300G	FRC	476	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$	8,54	R\$	4.065,04





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



255	DETERGENTE NEUTRO, CONCENTRADO, LIMPADOR GERAL, INCOLOR, SEM PERFUME, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, PISOS E PAREDES, PARA REMOÇÃO DE SUJEIRA PESADA DE GORDURAS E CERAS. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML.	FRC	3.184	ORIENTAL	INDUSTRIA ORIENTAL	R\$ 2,20	R\$ 7.004,80
256	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM NO MÍNIMO DE 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA DE - 1000 ML.	FRC	5.396	BRANMIX	FABRICA CORDEIRO	R\$ 2,75	R\$ 14.839,00
257	DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, TAMPÃO COM LACRE DE SEGURANÇA - SPRAY - 360 ML	302	2.000	ULTRA FRESH	BASTON INDUSTRIA DE AEROSSOIS LTDA	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00
258	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE HIDROCARBONETO CRESOL /FENOL. (CREOLINA) - FRASCO COM 500 ML	FRC	3.000	UFE	QUIMINVEST IND.E COM.LTDA	R\$ 7,30	R\$ 21.900,00
259	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO COM AÇÃO ANTIBACTERICIDA, USO GERAL, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - FRASCO. C/2000 ML	FRC	6.186	PROEZA	PETROPOLIS INDUSTRIAL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 5,00	R\$ 30.930,00
260	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, SENDO UMA FACE MACIA PARA LIMPEZA LEVE E OUTRA FACE EM MATERIAL RESISTENTE PARA LIMPEZA PESADA, MEDIDA APROX: 12 CM X 8 CM X 2 CM DE ESPESURA.	UND	855	NALU	NAFT PLUS IND. E COMERCIO	R\$ 0,65	R\$ 555,75
261	LUVA CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, INFRISOS, ANTI- DERRAPANTE, RESISTÊNCIA A ATRITO, PERFURAÇÃO E CORTE, ALTA RESISTÊNCIA E ANTIALÉRGICO, USADAS PARA HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL. TAMANHO G.	PAR	671	VOLKER	VCH	R\$ 4,60	R\$ 3.086,60
262	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO NA COR BRANCO, COM 02 DOBRAS, APROXIMADAMENTE NA MEDIDA DE 23 CM X 23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1.250 FOLHAS.	PCT	6.000	HR	A R DE SOUZA	R\$ 14,00	R\$ 84.000,00
263	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 300M, FOLHA SIMPLES C/BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO 100% CELULOSE NATURAL.	ROL	5.000	SOLIS	NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS E PAPEIS LTDA	R\$ 6,15	R\$ 30.750,00
264	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 15 LITROS, EMBALAGEM C/05 UNIDADES	PCT	1.300	PLAST BAG	PLASTILI COM.DE PLÁSTICOS LTDA	R\$ 1,98	R\$ 2.574,00
265	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 30 LITROS, EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES.	PCT	4.128	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 1,96	R\$ 8.090,88
266	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 100 LITROS, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	PCT	8.940	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 1,96	R\$ 17.522,40
267	SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIPROPILENO, REFORÇADO PESADO, ESPESURA 0,7MICRA, CAPACIDADE 200 LITROS, DIMENSÕES: 90CM X 110CM, EMBALAGEM C/ 05 UNIDADES	PCT	7.990	LIRIO	GREENPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL EIRELLI	R\$ 3,80	R\$ 30.362,00
268	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAP. 2 KG, PCT C/ 100 UNID.	PCT	3.010	I E S	R. W. N. FONTES EIRELI	R\$ 5,70	R\$ 17.157,00
269	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS: 60 CM X 45CM.	UND	3.288	BOM PANO	CARVALHO PASQUALINE E CIA LTDA	R\$ 3,08	R\$ 10.127,04
270	INSETICIDA AEROSOL, 300 ML	LAT	5.000	INSECT FREE	BASTON INDUSTRIA DE AEROSSOIS LTDA	R\$ 8,75	R\$ 43.750,00
271	LUSTRA MÓVEL LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML	FRC	500	WORKER	BALI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS	R\$ 8,20	R\$ 4.100,00
272	FLANELA LARANJADA 100% ALGODÃO, TAMANHO 30 X 40 CM PARA LIMPEZA EM GERAL NÃO MANCHA E NÃO SOLTA PELOS C/BAINHA	UND	3.000	SANTA MARGARIDA	FABRICA DE TECIDOS SANTA MARGARIDA S.A	R\$ 1,65	R\$ 4.950,00





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



273	CERA LIQUIDA INCOLOR PARA SINTECO - FRASCO DE 500ML	FRC	1.000	POLYLAR	LIMA E PERGHER IND. COM. REP. LTDA-INDL	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
274	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, REDONDO, COM TAMPA, TIPO BALDE, COM ALÇA NAS LATERAIS, CAPACIDADE 60 LITROS - DIMENSÕES: 615MM(ALT.) X 510MM(LARG.) X 435 MM(PROF.), COR VERDE	UND	800	PLASTICOS MB	PLASTICOS MB LTDA	R\$ 85,00	R\$ 68.000,00
275	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL; DIMENSÕES: (ALT X LARG X PROF.) 720 X 450 X 395 MM, CAPACIDADE DE 50 LT - COR BRANCO	UND	60	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$ 135,00	R\$ 8.100,00
276	LIXEIRA RETANGULAR PLÁSTICA MATERIAL EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES: (LARG.X ALT. X COMPR.) 59,5 X 92,5X 42,5 CM - CAPACIDADE DE 100 LT- COR BRANCO	UND	250	LAR PLASTICOS	LAR PLASTICOS IND. E COMERCIO	R\$ 260,00	R\$ 65.000,00
277	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO C/ TAMPA E PEDAL, DIMENSÕES (ALT X LARG. X PROF.) 445 X 325 X 305MM CAPACIDADE DE 15 LT - COR BRANCO	UND	60	BRALIMPIA	BRALIMPIA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTDA	R\$ 57,60	R\$ 3.456,00
278	ESCOVA PARA SANITÁRIO EM NYLON, CORPO EM POLIPROPILENO, TAMANHO APROXIMADO DE 37,0 CM.	UND	60	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 4,95	R\$ 297,00
279	VASSOURÃO TIPO GARI, PIAÇAVA, TAMANHO 40CM. CABO EM MADEIRA NATURAL TAM, 1,40 MT.	UND	571	VASSOURÃO BRASIL	T G RODRIGUES	R\$ 9,98	R\$ 5.698,58
280	ESCOVA PARA TANQUE OVAL EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO M.	UND	48	ESCOVABRAS	JOSE RICARDO REZENDE DE OLIVEIRA	R\$ 2,60	R\$ 124,80
281	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO, MEDINDO 25 X 22 X 9CM COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO - (90CM) TAMNHO MÉDIO.	UND	200	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 4,95	R\$ 990,00
282	VASSOURA NYLON 30 CM COM CERDAS SINTÉTICAS FIXADAS EM SUPORTE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO TAMANHO 1,60 M COM SUPORTE NA PARTE SUPERIOR PARA ARMAZENAMENTO E ENCAIXE ROSCAVEL RODO/CABO.	UND	1.423	EDICON	E DE A DIAS FILHO COMERCIO	R\$ 6,10	R\$ 8.680,30
283	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	UND	379	CRISTAL	INDUSTRIA DE VELAS GURGEL EIRELI	R\$ 5,75	R\$ 2.179,25
284	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 180 ML, EMBALADO EM PACOTES DE 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 2.500 UNIDADES.	PCT	4.288	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 5,60	R\$ 24.012,80
285	COPO DESCARTÁVEL, ESTRIADO, BRANCO, COM BORDA REDOBRADA, EM POLIESTIRENO ATÓXICO, FORTE, COM CAPACIDADE PARA 50 ML PARA CAFÉ COM 100 UND ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 5.000 UNIDADES	PCT	3.000	TOTALPLAST	GRUPO TOTAL BRASIL INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00
286	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO TRANSPARENTE P/ USO GERAL, TAM. ÚNICO PCT. C/ 100 UNID.	PCT	2.800	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$ 3,05	R\$ 8.540,00
287	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, EMBALAGEM DE 500G.	PCT	22.000	ABSOLUTO	IND.E COM.DE SABÃO GUARANI LTDA	R\$ 2,20	R\$ 48.400,00
288	ABSORVENTE FEMININO NOTURNO, MAIS LONGO, FLUXO INTENSO; COBERTURA SUAVE C/ ABAS FORMATO ANATÔMICO; ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COMPONENTES ATÓXICOS; NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE;VALIDADE MINIMA DE 24 MESES; ABSORÇÃO DE GEL, NEUTRALIZADOR DE ODORES, HIPOALERGÊNICO, PACOTE C/ 8 UNIDADES	PCT	320	CLINOFF	CLINOFF DO BRASIL S.A	R\$ 4,06	R\$ 1.299,20
289	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, COM FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE NATURAL, ABSORVENTE, MACIO DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA, ACONDICIONADOS EM ROLOS DE 30 METROS DE COMPRIMENTO.	ROL	100.000	MIMMO	SUZANO S.A	R\$ 1,10	R\$ 110.000,00





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



290	ESCOVA DENTAL CERDAS IRREGULARES, EXTRA-MACIAS E ULTRAFINAS, ADULTO, CABO ANATÔMICO.	UND	100.000	KESS	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 1,60	R\$ 160.000,00
291	CREME DENTAL, COM FLUOR + CÁLCIO, EMBALAGEM C/ 90G	TB	100.000	FREEDENT	INDUSTRIAS RAYMOUNDS	R\$ 1,90	R\$ 190.000,00
292	SABONETE COMUM, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM COM 90G.	BRR	100.000	MOTIVUS	TEC BEL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA	R\$ 1,63	R\$ 163.000,00
293	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, BARRA DE 200G.	BRR	100.000	FLORAL	MONICA P MORAES	R\$ 1,54	R\$ 154.000,00
294	COLHER EM POLIPROPILENO, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	100.000	NOVA ERA	NOVA ERA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	R\$ 1,05	R\$ 105.000,00
295	COPO EM POLIPROPILENO 300 ML, LISO, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 100°.	UND	100.000	ELISA	PLASTICOS KOISAS DE COZINHA IND.E COM.LTDA EPP	R\$ 2,20	R\$ 220.000,00
296	BARBEADOR DESCARTÁVEL PCT 2 UNID 2- MÊS EUNICE	PCT	6.000	ENOX 2	BELLIZ IND. E COMERCIO	R\$ 2,40	R\$ 14.400,00
297	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SEM ALCOOL, NEUTRO, SEM PERFUME 50 ML PROTEÇÃO E HIDRATAÇÃO 48 HORAS	UND	100.000	HERBISSIMO	COSMO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMESTICOS LTDA	R\$ 5,40	R\$ 540.000,00
298	SHAMPOO, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	50.000	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 8,80	R\$ 440.000,00
299	CONDICIONADOR, TODOS OS TIPOS DE CABELOS, USO ADULTO, FRASCO 400 ML, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM PLÁSTICA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	FRC	50.000	LINHA 3D SOFT HAIR	ELZA INDUSTRIA E COM.DE COMESTICOS LTDA	R\$ 9,50	R\$ 475.000,00
300	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO PARA APLICAR SOBRE AS MÃOS COM SUAVES FRAGRÂNCIAS ANTISÉPTICO 5 LITROS	FRC	5.000	ASSEPTGEL	LIMA & PERGHER INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A	R\$ 58,70	R\$ 293.500,00
301	SABONETEIRA DE PAREDE NA COR BRANCO PARA SABONETE LÍQUIDO, CONSTITUIDA EM PLÁSTICO COM ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PROCESSO DE PRODUÇÃO POR INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, ACEITA REFIL OU RESERVATÓRIO PARA ABASTECER DE 800 ML, TECLA APERTE COM LIMITE DE CURSO QUE GARANTE A EFICIÊNCIA DE SAÍDA DO SABONETE, DIMENSÕES: LARG 105MM X ALTURA 255MM X PROF. 110MM.	UND	300	NOBRE	GOEDERT LTDA	R\$ 39,10	R\$ 11.730,00
302	LIMPA VIDROS LIQ. LAURIL ETER SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE CORANTE E ÁGUA BIODEGRADÁVEL. APLICAÇÃO: LIMPEZA DE VIDROS EM GERAL - FRASCO 500ML.	FRC	500	AZULIM	LIMA & PERGHER INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
303	PÁ EM PLÁSTICO, ARTICULADA, COLETORA, COM TAMPAS E CABO: MEDIDAS ALT. 27,6 X LARG.27,2 X COMP.12 CM; CABO ALT 1,05M	UND	60	BETTANIN	SUPERPRO BETTANIN S.A.	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
304	ALCOOL COMUM LÍQUIDO 46° INPN - LIMPADOR DOMÉSTICO DE USO EM GERAL - 1 LITRO	FRC	10.000	ITAJÁ	JALLES MACHADO S/A	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
305	BALDE EM POLIPROPILENO COM ESCORREDOR, CAPACIDADE 14 LITROS, MEDIDAS APROXIMADAS: 40X35X31CM.	UND	60	BETTANIN	SUPERPRO BETTANIN S.A.	R\$ 45,30	R\$ 2.718,00
306	REFIL PARA ESFREGÃO C/ ENCAIXE ROSCA, 100% ALGODÃO BRANCO C/ ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO.	UND	96	BETTANIN	SUPERPRO BETTANIN S.A.	R\$ 15,35	R\$ 1.473,60
307	COLETOR DE RESÍDUO EM POLIPROPILENO, TELADO, MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE -10 LT	UND	72	LUMMAR	PLÁSTICOS LUMMAR	R\$ 4,95	R\$ 356,40





Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios
Coordenadoria de Contratos



308	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM P DE 0 KG ATÉ 6 KG, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, SISTEMA ABSORVENTE COM GEL E BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, COM ELASTICIDADE NAS LATERAIS E COSTA, FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO P (CRIANÇA DE PESO DE 0 A 6 KG) - COM NO MÍNIMO 14 UNIDADES. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	PCT	120	SAPEKA	ACTIVE INDUSTRIA DE COMESTICOS S.A.	R\$ 12,95	R\$ 1.554,00
309	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM M DE 5 KG ATÉ 10 KG, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM CAPA DE TELA POLIMÉRICA, SISTEMA ABSORVENTE COM GEL E BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, COM ELASTICIDADE NAS LATERAIS E COSTA, FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO M (CRIANÇA DE PESO DE 5 A 10 KG) - COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	PCT	120	SAPEKA	ACTIVE INDUSTRIA DE COMESTICOS S.A.	R\$ 9,60	R\$ 1.152,00
310	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM G DE 9 KG ATÉ 14 KG, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, SISTEMA ABSORVENTE COM GEL E BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, COM ELASTICIDADE NAS LATERAIS E COSTA, FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO G (CRIANÇA DE PESO DE 9 A 14 KG) - COM NO MÍNIMO 9 UNIDADES. CERTIFICAÇÃO INMETRO.	PCT	120	SAPEKA	ACTIVE INDUSTRIA DE COMESTICOS S.A.	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00
311	SABONETE INFANTIL 90GR, HIPOALERGÊNICO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PH NEUTRO, ÓLEOS E HIDRATANTES NATURAIS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.	UND	40	BEBÊ VIDA	CRIA SIM PRODUTOS DE HIGIENE LTDA	R\$ 4,80	R\$ 192,00
312	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO TIPO COTONETES - CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	40	COTTONBABY	HIGIE-PLUS COTTONBABY IND.COM. LTDA	R\$ 2,95	R\$ 118,00
313	ALGODÃO NA COR BRANCO PARA HIGIENIZAÇÃO DA PELE COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, HIDRÓFILO 100% E ATÓXICO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL DE 50G	PCT	40	BELLACOTTON	FLEXICOTTON INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL S.A.	R\$ 3,45	R\$ 138,00
314	PEDRA SANITÁRIA COM AROMA 30 GRAMAS. EMB 2/UND	CX	5.000	ZUPP	SANIPLUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 2,86	R\$ 14.300,00
315	SAPONACEO EM PÓ - IDEAL PARA LIMPAR LOUÇAS SANITÁRIAS, MÁRMORES, GRANITOS, PANEIS, RALOS, VIDROS E AZULEJOS	FRC	720	RADIUM	BOMBRIL S/A	R\$ 4,10	R\$ 2.952,00





316	MOP COMPLETO- 1 BALDE - 26 X 46 X 21 CM (A X L X P)- 1 ESFREGÃO MICROFIBRA - 128 X 16,5 X 16,5 CM- 1 ESFREGÃO TIRA PÓ - 128 X 16,5 X 16,5 CM - 1 ESFREGÃO LIMPEZA PESADA - 128 X 16,5 X 16,5 CM- 1 CABO TELESCÓPICO.GIRATÓRIO 3 EM 1- REFIL DE MICROFIBRA: IDEAL PARA DIVERSOS TIPOS DE LIMPEZA DO DIA A DIA- REFIL LIMPEZA PESADA: IDEAL PARA MANCHAS DIFÍCEIS E SUPERFÍCIES ÁSPERAS- REFIL TIRA PÓ: IDEAL PARA LIMPEZA SECA - PRÁTICO- DURÁVEL - EFICIENTE- BASE FLEXÍVEL PERMITE ALCANÇAR ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO- SUBSTITUI A VASSOURA, O RODO E O PANO DE CHÃO- TEM GRANDE PODER DE ABSORÇÃO- PODE SER USADO EM PISOS FRIOS, SINTÉTICOS OU AMADEIRADOS- EVITA CONTATO COM PRODUTOS QUÍMICOS- CABO TELESCÓPICO EM AÇO INOX- BALDE EM PLÁSTICO COM ALÇA FLEXÍVEL PARA FACILITAR O TRANSPORTE E O MANUSEIO. CAPACIDADE TOTAL DE 12 LITROS E EM USO DE 6 LITROS	CJ	500	FLASH LIMP	FLASH LIMP	R\$ 123,20	R\$ 61.600,00
VALOR LOTE 07							R\$ 3.666.019,44
TOTAL GERAL							R\$ 17.955.186,19

Conforme proposta comercial apresentada pela Contratada no Pregão Eletrônico nº 030/2021/SEAP, sendo os correspondentes pagamentos efetuados pela Diretoria de Administração de Recursos da SEAP, mediante crédito em conta corrente do BANPARÁ - 037: Agência nº 0015 e Conta Corrente nº 311.721-9, que deverão estar explícitos em sua nota fiscal/ fatura, conforme os ditames do Decreto Estadual nº 1.808/2017, publicado no DOE nº. 33424 no dia 26/07/2017, mediante a comprovação de entrega dos itens constantes na Cláusula Primeira, devendo ser emitida a Nota Fiscal/ Fatura correspondente, expedida de acordo com a legislação fiscal vigente, contendo a discriminação dos objetos fornecidos. Não havendo documentos a regularizar ou entregar, o pagamento será processado no prazo de até 30 (trinta) dias do mês subsequente à data do protocolo da Fatura/Nota Fiscal. Havendo documentação irregular, o prazo de 30 (trinta) dias para o pagamento somente contará, após a regularização por parte da empresa.

- b) A Administração exigirá a comprovação de regularidade fiscal da empresa na ocasião do pagamento da fatura.
- c) Na hipótese de solicitação de revisão dos **preços** ofertados pela Contratada, esta deverá demonstrar a quebra do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, por meio de apresentação de planilha (s) detalhada (s) de custos seguindo a mesma metodologia da planilha apresentada para assinatura do Contrato e documentação correlata (lista de preços da fonte produtora e/ou transportadora, notas fiscais de aquisição de produtos e/ou matérias-primas, etc), que comprovem que a contratação tornou-se inviável nas condições inicialmente avençadas.
- d) Fica facultado à Contratante realizar ampla pesquisa de mercado para subsidiar, em conjunto com a análise dos requisitos dos itens anteriores, a decisão quanto a revisão dos **preços** pactuados.
- e) A eventual autorização da revisão dos **preços** contratuais será concedida após a análise técnica e jurídica da Contratante, porém contemplará as entregas realizadas a partir da data do efetivo desequilíbrio da equação econômico-financeira, apurada no processo administrativo.
- f) Enquanto eventuais solicitações de revisão dos **preços** pactuados estiverem sendo analisadas, a Contratada não poderá suspender o fornecimento dos materiais e os pagamentos serão realizados aos preços vigentes.
- g) A Contratante deverá, quando autorizada a revisão dos **preços** pactuados, lavrar Termo Aditivo com o preço revisado e emitir Nota de Empenho complementar inclusive para cobertura das diferenças devidas, sem juros e correção monetária, em relação aos fornecimentos realizados após o desequilíbrio da equação econômica financeira.
- h) . Os preços poderão ser reajustados, para mais ou para menos, a cada 12 (doze) meses contados da data limite





da apresentação da proposta, aplicando-se a variação do Índice Geral de Preços – IGP – DI, ocorrida no período ou outro indicador que o venha a substituir, calculado mediante a seguinte fórmula:

$$R = V(I-I_0)$$

I_0

onde:

R – Valor do reajuste procurado;

V – Valor contratual a ser reajustado;

I_0 – Índice inicial – refere-se ao índice correspondente à data de apresentação da proposta;

I – Índice relativo à data do reajuste.

CLÁUSULA QUARTA: PRAZO DE ENTREGA

a) A entrega deverá ser conforme o Termo de Referência, no local indicado.

CLÁUSULA QUINTA: DIREITOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

- a) Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;
- b) Efetuar o (s) pagamento (s) da (s) Nota (s) Fiscal (ais) /Fatura (s) da contratada, após a efetiva entrega dos produtos e emissão dos Termos de Recebimentos Provisório e Definitivo;
- c) Fiscalizar a execução do contrato e subsidiar a CONTRATADA com informações e/ou comunicações úteis e necessárias ao melhor e fiel cumprimento do instrumento contratual. Tomar todas as providências, a seu cargo, necessárias à execução deste contrato;
- d) Rejeitar os produtos cujas especificações não atendam, em quaisquer dos itens, aos requisitos mínimos constantes neste Termo de Referência;
- e) Não efetuar qualquer pagamento à CONTRATADA, caso esta tenha sido regularmente multada pela CONTRATANTE, antes da quitação, anulação ou revogação da referida sanção administrativa regularmente aplicada.
- f) Todo objeto deve estar em quantidades e dentro das especificações e características solicitadas, sob pena de devolução sem pagamento da Nota Fiscal correspondente;
- g) Não serão aceitos objetos com prazo de validade vencida ou com data de fabricação inferior a 75 (setenta e cinco por cento) da validade do produto, a contar da data de recebimento do produto pela SEAP;
- h) Perdendo os objetos suas características ou deteriorando-se e, estando esses, dentro do prazo de validade ou tempo de vida útil, assim como em condições normais de estocagem, uso e manuseio, deverão ser trocados no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da comunicação formal do setor responsável. Para tanto, ficará por conta e ônus da Contratada todas as despesas decorrentes para a efetivação da troca;
- i) No caso em que o objeto entregue, objeto deste Pregão, não atender as exigências para o seu recebimento definitivo, a Contratada será comunicada formalmente pela Contratante, para que essa possa tomar as providências necessárias para sanar as falhas pontadas em um prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas contadas a partir da comunicação formal, sob pena das sanções legais cabíveis;
- j) Durante o período de garantia a Contratada garantirá a Contratante à qualidade técnica do objeto fornecido.
- l) Designar comissão ou servidor para proceder à avaliação de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo a serem recebidos;





- m) Assegurar a Contratada o acesso para substituições durante a garantia, respeitadas as normas de segurança interna do Contratante;
- n) Prestar todas as informações e/ou esclarecimentos que venham a serem solicitados pelos técnicos da contratada;
- o) Estabelecer normas e procedimentos de acesso às suas instalações para substituição de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo.

CLÁUSULA SEXTA: DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

A Contratada responsabilizar-se-á integralmente pelo objeto nos termos da legislação vigente, que lhes forem disponibilizadas pela CONTRATANTE, bem como o transporte e entrega dos produtos no local designado, observado o estabelecido nos itens a seguir:

- a) Fornecer o objeto deste Termo, atendidos os requisitos e observadas às normas constantes deste Termo de Referência;
- b) Colocar à disposição da SEAP, os meios necessários à comprovação da qualidade dos produtos, permitindo a verificação das especificações em conformidade com o descrito no Termo de Referência;
- c) Assumir os ônus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais, estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo;
- d) Declarar, detalhadamente, a garantia dos produtos cotados, contado a partir da data do recebimento definitivo, indicando, inclusive:
- e) O prazo para sanar os óbices, compreendendo reparos e substituições dos materiais, obrigando-se a devolvê-los em perfeito estado de uso, que será no máximo de 48 (quarenta e oito) horas corridas, contadas a partir da solicitação efetuada;
- f) Disponibilização e fornecimento de todos os materiais necessários ao saneamento dos óbices ocorridos;
- g) Aceitar os acréscimos e supressões do valor inicialmente estimado para aquisição dos produtos, em até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93;
- h) Fornecer os produtos novos, de primeiro uso e que estejam na linha de produção atual do fabricante, e em perfeitas condições de uso e embalagem, conforme as propostas apresentadas e especificações, bem como a legislação sanitária vigente;
- i) Responsabilizar-se pela (s) garantia (s) do (s) produto (s), objeto da licitação, dentro dos padrões de certificação de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho, conforme previsto na legislação em vigor;
- j) Utilizar, durante as garantias, somente materiais que tenham padrões de qualidade iguais ou superiores aos materiais utilizados na fabricação dos produtos;
- l) Cumprir todas as cláusulas contratuais que definam suas obrigações;
- m) Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a ser vítimas os seus empregados ou prepostos quando em serviço, por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem e demais exigências legais para o exercício das atividades;
- n) Em nenhuma hipótese poderá veicular publicidade acerca do objeto adquirido pelo contratante, sem prévia autorização;
- o) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela SEAP, ou pelo órgão participante, durante a vigência da garantia.
- p) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.





CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente Contrato terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA: DOS CASOS DE RESCISÃO CONTRATUAL

- a) Aplica-se ao presente Contrato, no que for cabível, a disposição constante dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n. 8.666/93, Artigo 7º da Lei nº 10.520 e no Artigo 14 do Regulamento da Licitação na modalidade de Pregão.
- b) O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora assumidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e no Edital do Pregão Eletrônico nº 030/2020-SEAP, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.
- c) O descumprimento, total ou parcial, pela Contratada do disposto no art. 195, §3º, da CF/88 e art. 28, §4º, da Constituição do Estado do Pará, concernente as suas obrigações em relação a regularidade previdenciária.
- d) A inexecução do contrato, total ou parcialmente, por prazo superior a 24 horas, ensejará sua rescisão automática, conforme Art. 77 da Lei 8.666/93
- e) Sendo, porém, formalmente justificada a inexecução, a contratante, após análise das razões invocadas pelos contratados, rescindir o contrato se entendê-las impertinentes ou manterá sua vigência, caso entenda fundadas as razões apresentadas pelo contratado.
- f) A Contratante poderá rescindir administrativamente o presente instrumento, sem que caiba à Contratada direito a qualquer indenização e sem o prejuízo das penalidades pertinentes, nas hipóteses previstas no art. 78, da Lei nº 8.666/93, bem como nos casos elencados abaixo:

f.1) A Contratante poderá considerar resiliado o Contrato, de pleno direito, independentemente de aviso, interpretação ou notificação judicial ou extrajudicial, sem que, por isso, seja obrigado a suportar ônus de indenização, multa ou pagamento extra, a qualquer título, se a Contratada:

f.1.1) Deixar de executar o Contrato, nos prazos estipulados, ou infringir qualquer disposição contratada.

f.1.2) Tiver decretada sua falência, dissolver-se ou extinguir-se.

f.1.3) Recusar-se a receber ou executar qualquer solicitação ou instrução para melhor execução do Contrato.

f.1.4) Atrasar, injustificadamente, a execução do Contrato.

f.1.5) Cometer faltas ou atrasos injustificados durante a execução do Contrato.

f.1.6) Promover a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do Contrato.

- g) A rescisão deste Contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados ao Contratante.

CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL.

O presente contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 e demais alterações.

PARÁGRAFO ÚNICO – em caso de alteração, a **CONTRATADA** obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, e mediante Termo Aditivo, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, no montante de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, facultada a supressão além desse limite por acordo entre as partes, conforme dispõem os §§ 1º e 2º do artigo 65, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA: RECONHECIMENTO DE DIREITOS

A Contratada declara conhecer e aceitar as prerrogativas conferidas a Contratante pela Lei Federal nº 8.666/93, nos casos de rescisão administrativa previstas no art. 77, do mesmo dispositivo legal.





CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

a) A **CONTRATADA** que não cumprir as exigências estipuladas neste contrato, poderá ter suspenso o direito de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco) anos**, bem como terá registrada a penalidade junto ao SICAF, mediante procedimento administrativo que lhe assegurará o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais (Lei Estadual nº 6474/2002 art.11, Decreto nº 2.069/2006, art.29).

b) Pela inexecução total ou parcial do compromisso assumido, a SEAP poderá aplicar ao fornecedor, garantida a prévia defesa, as seguintes sanções, em conformidade com os artigos 86, 87 e 88 da Lei nº 8.666/93:

I - advertência;

II - multa; e

III - suspensão temporária de participar em licitação, e impedimento de contratar com a Administração do Contratante, pelo prazo não superior de 02(dois) anos, e dosado segundo a gravidade da falta cometida.

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo de sanção aplicada com base no inciso anterior.

b.1) Identificada à necessidade de instauração de processo administrativo para apurar responsabilidades da contratada, o representante da mesma será comunicado da possibilidade de aplicação da penalidade, abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para oferecimento de defesa prévia.

b.2) No caso de aplicação da penalidade de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, o prazo para o oferecimento de defesa prévia será de 10 (dez) dias úteis, a contar da comunicação e abertura de vista dos autos na sede da SEAP.

b.3) As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF e, no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no Contrato e das demais cominações legais.

Da Advertência

c) A advertência é o aviso por escrito, emitido quando o licitante e/ou contratada descumprir qualquer obrigação, e será expedido pelo ordenador de despesa desta SEAP/PA.

I – Quando ocorrer o descumprimento da obrigação no âmbito do procedimento licitatório; e

II – se ocorrer o descumprimento da obrigação na fase de execução contratual, entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou assinar o contrato.

Da Multa

d) A multa é a sanção pecuniária que será imposta à contratada, pelo ordenador de despesa desta SEAP/PA, por atraso injustificado na entrega ou execução do contrato, e será aplicada nos seguintes percentuais.

I – 0,33% (trinta e três centésimos por cento) ao dia de atraso, na entrega do material ou execução de serviços, calculado sobre o valor correspondente ao valor do contrato até o máximo de 9,9 %, que corresponde a até 30(trinta) dias de atraso, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

II – 0,66 (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material ou execução de serviços, calculado, desde o primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplente, a critério do órgão contratante, quando o atraso ultrapassar 30 (trinta) dias;





III – 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato/nota de empenho, por descumprimento do prazo de entrega, sem prejuízo da aplicação do disposto nos incisos I e II deste subitem;

IV – 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato/nota de empenho, pelo descumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto prazo de entrega.

d.1) A multa será formalizada por simples apostilamento contratual, na forma do art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/ 93 e será executada após regular processo administrativo, oferecido a contratada a oportunidade de defesa prévia, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nos termos do § 3º do art.86 da Lei 8.666/93, observada a seguinte ordem:

I – Mediante desconto no valor da garantia depositada do respectivo contrato, quando for o caso;

II – Mediante desconto no valor das parcelas devidas à contratada; e

III – Mediante procedimento administrativo ou judicial de execução.

Da Suspensão

e) A suspensão é a sanção que impede temporariamente o fornecedor de participar de licitação e de contratar com a Administração e será imposta pelo ordenador de despesa da SEAP/PA, se aplicada em decorrência de licitação na modalidade pregão, ainda suspende o registro cadastral da licitante e/ou contratada no Cadastro de Fornecedores, e no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, de acordo com os prazos a seguir:

I – Por até 30(trinta)dias, quando, vencido o prazo de advertência, a licitante e/ou contratada permanecer inadimplente;

II – por até 90(noventa) dias, quando a licitante, deixar de entregar, no prazo estabelecido no edital, os documentos e anexos exigidos, quer por via fax ou internet, de forma provisória, ou, original ou cópia autenticada, de forma definitiva;

III – por até 12(doze) meses, quando a licitante, na modalidade pregão, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, ensejar o retardamento na execução do seu objeto, de falhar ou fraudar na execução do contrato; e

IV – por 24(vinte e quatro) meses, quando a licitante:

a) apresentar documentos fraudulentos, adulterados ou falsificados nas licitações, objetivando obter, para si ou para outrem, vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação;

b) tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação; e

c) receber qualquer das multas previstas no subitem anterior e não efetuar o pagamento.

e.1) A penalidade de suspensão será publicada no Diário Oficial do Estado.

e.2) O prazo previsto no inciso IV poderá ser aumentado para 05(cinco) anos, quando as condutas ali previstas forem praticadas no âmbito dos procedimentos derivados dos pregões.

f) Da Declaração de Inidoneidade

f.1) A declaração de inidoneidade será aplicada pelo Secretário do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SEAP, ou autoridade equivalente do órgão de origem, à vista dos motivos informados na instrução processual;

f.2) A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com toda a Administração Pública Estadual será proposta pela SEAP e endereçada ao Secretário Estadual de Administração para aplicação à contratada que incorrer em um dos casos a seguir:

f.3) For condenada, em sentença irrecorrível, por praticar, com dolo, fraude fiscal no recolhimento de qualquer tributo;

f.4) Praticar ato ilícito, visando frustrar os objetivos da licitação, bem como durante a execução do contrato;





f.5) Apresentar proposta inexecutável ou temerária, frustrando os objetivos da licitação;

f.6) Demonstrar não possuir idoneidade para licitar e contratar com o órgão licitador, em virtude da prática de ato ilícito, tais como:

- a) Agir com malícia e premeditação em prejuízo do órgão licitador;
- b) Apresentar qualquer documento falso ou falsificado, no todo ou em parte;
- c) Reproduzir, divulgar ou utilizar, em benefício próprio ou de terceiros, quaisquer informações de que tenha tomado conhecimento em razão da execução dos serviços objeto deste contrato sem o consentimento expresso do órgão licitador.

f.7) A penalidade aplicada será registrada no cadastro da SEAP e no caso de suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada pelo período estabelecido na penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste contrato e das demais cominações legais.

f.8) A declaração de inidoneidade prevista neste item permanecerá em vigor enquanto perdurarem os motivos que determinaram a punição ou até que seja promovida a reabilitação perante própria autoridade que a aplicou, e será concedida sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes de sua conduta e após decorrido o prazo da sanção.

f.9) A declaração de inidoneidade e/ ou sua extinção será publicada no Diário Oficial do Estado, e seus efeitos serão extensivos a todos os órgãos/ entidades subordinadas ou vinculadas ao Poder Executivo do Estado, e à Administração Pública, consoante o art. 87, IV, da Lei 8.666/93.

Do Direito de Defesa

g.1) É facultado à interessada interpor recurso contra a aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da respectiva notificação.

g.2) O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ou nesse mesmo prazo, fazê-lo subir, devidamente informado, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade.

g.3) Na contagem dos prazos estabelecidos neste capítulo, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário;

g.4) Assegurado o direito à defesa prévia e ao contraditório, e após o esgotamento da fase recursal, a aplicação da sanção será formalizada por despacho motivado, cujo extrato deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, devendo constar:

I – a origem e o número do processo em que foi proferido o despacho;

II – o prazo do impedimento para licitar e contratar;

III – o fundamento legal da sanção aplicada; e

IV – o nome ou a razão social do punido, com o número de sua inscrição no Cadastro da Receita Federal.

h) Após o julgamento do recurso, ou transcorrido o prazo sem a sua interposição, a autoridade competente para aplicação da sanção providenciará a sua imediata divulgação no sítio <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

i) Ficam desobrigados do dever de publicação no Diário Oficial do Estado às sanções aplicadas com fundamento nas alíneas “c” e “d” deste capítulo de penalidades, as quais se formalizam por meio de simples apostilamento, na forma do art.65, §8º, da Lei 8.666/93.





CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO DO CONTRATO AO EDITAL

O presente Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 030/2021/SEAP, à proposta da Contratada e ao Termo de Referência - Anexo I do instrumento convocatório.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

- a) Conforme artigo 67, da Lei Nº 8.666/93, o serviço contratado será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da Contratante, na qualidade de **Fiscal do Contrato**, com atribuições específicas, especialmente designado para tal fim e, aceitas pela Contratada.
- b) A fiscalização será exercida no interesse da Administração e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades e, a sua ocorrência, não implica co-responsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos.
- c) Quaisquer exigências da fiscalização inerentes ao objeto do Contrato e que, legais ou julgadas procedentes, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada, sem ônus para a Contratante.
- d) O Objeto ora contratado será acompanhado e fiscalizado pelo servidor nomeado através de Portaria.
- d.1) O fiscal deste Contrato terá, entre outras, as seguintes atribuições: expedir ordens de entrega, proceder o acompanhamento e fiscalização do fornecimento do objeto quanto a qualidade desejada; comunicar sobre o descumprimento do contrato, mediar os procedimentos necessários ao seu correto cumprimento; solicitar a administração a aplicabilidade de penalidades por descumprimento de cláusula contratual; recusar bens que estejam fora de especificação e quantidades constantes deste contrato e solicitar a sua substituição; solicitar à contratada e seu preposto todas as providências necessárias ao bom fornecimento do objeto contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTARIA

As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

- Atendimento as necessidades da SEDE:

Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338,

Natureza de despesa 339030

Fonte 0101

Plano interno: 4120008338C.

- Atendimento aos internos (Kit de Higiene Pessoal e Utensílios Destinado ao Preso):

Programa de trabalho 03.421.1500.8228

Natureza de despesa 339030

Fonte 0101

Plano interno: 1050008228C.

- Atendimento as Necessidades das Unidades Prisionais

Programa de trabalho 03.421.1500.8283

Natureza de despesa 339030

Fonte 0101

Plano interno: 1050008283C





CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: REGISTRO E PUBLICAÇÃO

O presente Contrato deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado – DOE e Diário Oficial da União, sob a forma de extrato, pela Contratante, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93 e demais alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DO FORO

As partes signatárias elegem, com exclusão de qualquer outro, o Foro da Comarca de Belém-Pará, para a solução de controvérsias ou litígios decorrentes deste Contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo qualificadas, para que sejam produzidos os efeitos legais e jurídicos pretendidos.

Belém/PA, 33 de março de 2022.

**JARBAS
VASCONCELO
S DO CARMO**

Assinado de forma digital
por JARBAS VASCONCELOS
DO CARMO
Dados: 2022.03.11 13:12:48
-03'00'

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

**IRMAOS ANJOS
LTDA:01552709
000162**

Assinado de forma digital
por IRMAOS ANJOS
LTDA:01552709000162
Dados: 2022.03.10 15:54:05
-03'00'

LUZIA MARILENE FERREIRA DOS ANJOS

Irmãos Anjo LTDA-EPP

TESTEMUNHAS:

1 - _____

CPF nº

2 - _____

CPF nº



ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E 07/2022-SEAP/PA
PROCESSO Nº 2021/470196
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2022- SEAP/PA

Publicação no Diário Oficial do Estado nº 34.889, página 73, de 11/03/2022.
ONDE SE LÊ:

Empresa: P. G. LIMA COM. EIRELLI - CNPJ 23.493.764/0001-61	
GRUPO	VALOR DO GRUPO I
01	R\$ 249.381,10

LEIA-SE:

Empresa: P. G. LIMA COM. EIRELLI - CNPJ 23.493.764/0001-61	
GRUPO	VALOR DO GRUPO I
01	R\$ 249.381,00

Protocolo: 771293**CONTRATO****CONTRATO: 047/2022****EXERCÍCIO:** 2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS para suprimento das necessidades de assistência em saúde das unidades prisionais administradas pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.

VALOR TOTAL: R\$ 10.220,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101.03.421.1500.8228. Natureza de despesa 339030. Fonte 0101.

DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.**VIGÊNCIA:** 11/03/2022 a 11/03/2023.

CONTRATADO: DMC DISTRIBUIDORA COMERCIO MEDICAMENTO EIRELI
 CNPJ: 16.970.999/0001-31.

ENDEREÇO: Rua Victorio Luiz Zaffari, 107 – Tres Venda – Erechim/RS.

ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 771180**CONTRATO****CONTRATO: 036/2022****EXERCÍCIO:** 2022

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC.

VALOR TOTAL: R\$ 46.140,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101.03.126.1508.8238 natureza de despesa 339140, fonte 0101/0301.

DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.**VIGÊNCIA:** 11/03/2022 a 11/03/2023.

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
 CNPJ: 05.059.613/0001-18

ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Distrito de Icoaraci – Belém/PA.

ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 771181**CONTRATO.****CONTRATO: 004/2022****EXERCÍCIO:** 2022

OBJETO: fornecimento do serviço de microfilmagem e digitalização de aproximadamente 1.500.000 de documentos, armazenamento de rolos, imagens e legados, licença de uso do sistema Indexa.

VALOR TOTAL: R\$ 495.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101.03.122.1297.8338 natureza de despesa 339139, fonte 0101/0301.

DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022.**VIGÊNCIA:** 09/03/2022 a 09/03/2024.

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
 CNPJ: 05.059.613/0001-18

ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Distrito de Icoaraci – Belém/PA.

ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 771226**CONTRATO.****CONTRATO: 038/2022****EXERCÍCIO:** 2022

OBJETO: Aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.

VALOR TOTAL: R\$ 17.955.186,19.**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

- Atendimento as necessidades da SEDE: Programa de trabalho: 97.101.03.122.1297.8338,

Natureza de despesa 339030, Fonte 0101. Plano interno: 4120008338C.

- Atendimento aos internos (Kit de Higiene Pessoal e Utensílios Destinado ao Preso): Programa de trabalho 03.421.1500.8228. Natureza de despesa 339030. Fonte 0101. Plano interno: 1050008283C.

- Atendimento as Necessidades das Unidades Prisionais: Programa de trabalho 03.421.1500.8283. Natureza de despesa 339030. Fonte 0101. Plano interno: 1050008283C.

DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.**VIGÊNCIA:** 11/03/2022 a 11/03/2023.**CONTRATADO:** IRMÃOS ANJOS LTDA-EPP**CNPJ:** 01.552.709/0001-62.**ENDEREÇO:** Travessa Mauriti, 734 – Pedreira – Belém/PA.

ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 771207**CONTRATO****CONTRATO: 044/2022****EXERCÍCIO:** 2022

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO GAP, localizado na BR-316, km 53 – distrito de Americano s/nº, no município de Santa Izabel, Estado do Pará

VALOR TOTAL: R\$ 1.270.921,32.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101.03.421.1502.8831, natureza de despesa 449039, fonte 0370.

DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.**VIGÊNCIA:** 11/03/2022 a 11/09/2022.

CONTRATADO: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ: 06.336.443/0001-34

ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 3959 – Guamá – Belém/PA.

ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 771213**TERMO ADITIVO A CONTRATO****TERMO ADITIVO AO CONTRATO 095/2021****Termo aditivo:** 1**Data da assinatura:** 11/03/2022**Exercício:** 2022**Classificação do Objeto:** Outros**Motivo:** DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

Justificativa: O presente Termo Aditivo prorroga o instrumento contratual por 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 21/05/2022 a 20/05/2023.

Contrato: 095/2021.**Contratado:** IMPRENSA NACIONAL**CNPJ:** 04.196.645/0001-00**Endereço:** Setor de Industrias Graficas, Quadra 6, Lote 800, Brasília/DF.

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 771188**AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - UASG 925852**

Processo nº 2021/778636, o objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresas especializadas na manutenção preventiva e corretiva nos grupos geradores de unidades prisionais da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data de abertura: 28/03/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-governamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br

Tipo de publicação: segunda (2ª) publicação.**JARBAS VASCONCELOS DO CARMO****Ordenador de Despesas****Protocolo: 771331****RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022-SEAP**

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 entre Apinagés e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA.

DO OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso XVI, do artigo 24, da Lei Federal 8.666/93.

VALOR: R\$ 46.140,00.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101.03.126.1508.8238 natureza de despesa 339140, fonte 0101/0301, cujos dados específicos constarão da respectiva Nota de Empenho (NE).

ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

FORO: Belém – Estado do Pará.**Belém, 11 de março de 2022.****RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2022, cujo objeto é Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC.

Valor: R\$ 46.140,00.**Belém, (PA), 11 de março de 2022.****JARBAS VASCONCELOS DO CARMO****Secretário de Estado de Administração Penitenciária****Protocolo: 771185**



CONTRATO Nº 038/2022/SEAP-PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021/SEAP
PROCESSO Nº 2021/245911

ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 038/2022/SEAP-PA

ERRATA			
FOLHA	CLÁUSULA	ONDE SE LÊ	LEIA-SE
02	TERCEIRA	ITEM 03 – QTD: 18.369	ITEM 03 – QTD: 18.396

Belém, 17 de março de 2022


ANA PAULA PIRES GOMES
Coordenadora de Contratos